
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 169 

Del  04/03/2021

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 62 del 01 marzo 2021

OGGETTO: Svincolo cauzione per l'abbattimento di alberature e successiva ripiantumazione 
condominio Le Mimose.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• con nota Prot.  35815/2019,  veniva richiesto dallo Studio Viola  Bottarelli  snc,  in 

qualità di amministratore del condominio  “LE MIMOSE” sito in Via dei Navigatori 4, 
il parere dell'U.O. Verde per l'abbattimento di n. 4 alberature di tipo “Pinus Pinea” 
ubicati  nella  proprietà  condominiale  al  foglio  38  pappale  1239,  alla  luce  della 
relazione tecnica agronomica a firma del Dottor Agronomo Carlo BENELLI;

• con l'Autorizzazione n. 1/2020,  prot. 5167 in data 13/02/2020, l'intervento richiesto 
veniva consentito previa costituzione di un deposito cauzionale di € 3.882,96, a 
garanzia dell'intervento di ripiantumazione di  nuove alberature, in base al comma 
8 art. 16 del Regolamento Comunale del Verde;

CONSIDERATO che  l'abbattimento  è  avvenuto  a  regola  d'arte  e  che,  come 
prescritto dall'autorizzazione N.1/2020, sono stati ripiantumati n. 12 alberi di circonferenza 
minima di 20 cm;

PRESO ATTO  che,  come prescritto  dall'autorizzazione N.  1/2020,  trascorso un 
anno  dalla  messa  a  dimora  delle  n.  12  piante  sostituite,   si  è  verificato  il  loro 
attecchimento;

RITENUTO pertanto di poter procedere allo svincolo del deposito cauzionale di € 
3.882,96, versato in data 05/02/2020 dal condominio “LE MIMOSE” per mezzo di bonifico 
bancario della Banca UNICREDIT S.p.A. Agenzia di Finale Ligure; 

VISTO l’art.  3  della  L.  136/2010  e  rilevato  che  la  spesa  in  oggetto  non  è 
assoggettata alla normativa richiamata;

PRESO ATTO che dall’01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;



DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
• la L. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021);
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 133 del 21/12/2020 con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ed il Bilancio di 
previsione Finanziario 2021/2023;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati 
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• l'art.  183  comma  7  del  D.Lgs.  267/2000  e  preso  atto  che  la  presente 
determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di  regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

• l’art. 184, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di provvedere allo svincolo a favore del CONDOMINIO  “LE MIMOSE” , sito in Via 
Dei Navigatori 4, - Finale Ligure, del deposito cauzionale di € 3.882,96, versato in 
data 05/02/2020 dal  condominio “LE MIMOSE” per  mezzo di  bonifico bancario 
della Banca UNICREDIT S.p.A. Agenzia di Finale Ligure,  per l'abbattimento  di n. 
4 alberature e successiva ripiantumazione di n. 12 alberi di circonferenza minima 
di 20 cm.

2. Di  demandare al  competente servizio finanziario il  versamento dell'importo di  € 
3.882,96,  a   favore  del   beneficiario  di  cui  all'allegato  A)  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, che per motivi di riservatezza non verrà pubblicato.

3. Di dare atto che la spesa di cui al punto precedente, è stata introitata alla codifica 
9.02.04.01-001 (Cap. 3120) dell'esercizio 2020 Acc. N. 49/20 ed è imputata alla 
codifica 99.01-7.02.04.02-001 – (Cap. 47750 – impegno 321/20).

4. Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del  
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

5. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 



Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


